Ad secundum dicendum , quod ad hoc quod non sit inæqualis pugne conditio , fit ex parte hominis recompensatio principaliter quidem per auxilium divinæ gratiæ , secundario autem per custodiam Angelorum . Unde IV. Reg. vi. 16. Elifæus dixit ad ministrum suum *Noli timere : plures enim nobiscum sunt , quam cum illis .*

Ad tertium dicendum , quod infirmitati humanæ sufficeret ad exercitium impugnationis quæ est a carne , & mundo : sed malitiæ dæmonum non sufficit , quæ utroque utitur ad hominum impugnationem : sed tamen ex divina ordinatione hoc provenit in gloriam electorum .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito esse dictum & a scriptura , & a Concilio , quod homines a dæmonibus impugnantur . A scriptura quidem hoc dicitur Eph. 6. *Non est nobis colluctatio adversus carnem , & sanguinem , sed adversus principes , & potestates , adversus mundi rectores tenebrarum harum , adversus spiritalia nequitie in caelestibus .* Hic enim & impugnationem nobis inferri a dæmonibus denotat Apostolus , & impugnationem validam , & impugnationem ex invidia , superbiaque procedentem . *Colluctatio* inquit , *adversus principes tenebrarum* , ecce impugnationis a dæmonibus . *Adversus potestates , mundi rectores* , ecce impugnationis valida , & tam valida , ut in hujus comparatione colluctatio cum carne , & sanguine , quæ tamen in se magna est ; caro enim *concupiscit adversus spiritum , & spiritus adversus carnem* , hæc autem sibi invicem adversantur , ut non quæcumque vultis , illa faciatis , Gal. 5. sit nulla . *Adversus spiritalia nequitie* : ecce impugnationis procedens ex invidia peccato spirituali , & tanta , ut plus contra nos facere desiderent , quam queant , ideo dicuntur nequitie . *Adversus spiritalia in caelestibus* ; ecce eadem impugnationis , ut procedit ex superbia peccato spirituali , qua

in cælum etiam conscendere appetunt , id est Deo cælorum assimilari . A Concilio vero Africano idipsa , quod scilicet impugnentur homines a dæmonibus , dicitur , de quo , imo de quibus Conciliis , *Cælestinus primus* Papi in epist. prima ad Episcopos Galliarum inquit : *Ut ergo plenius , qui in aliquo dubitant , instruantur , constitutiones sanctorum Patrum compendio manifestemus indiculo .* Per sanctos Patres inter alia intelligere se innuit Cælestinus Concilia Africana per contextum mor præmissum , sic . , ita ut etiam Africanorum Conciliorum quasdam sententias jungere , quas suas utique fecerunt Apostolici Antistes , cum probarunt . *Has ergo sententias referens Cælestinus sexto loco habet sic .* Neminem , etiam baptismatis gratia , renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias , & ad evincendas carnis concupiscentias , nisi per quotidianum Dei adjutorium perseverantiam bonæ conversationis acceperit : , Supponunt ergo Patres Concilii , hominem impugnari a diabolo , cum de superandis diaboli insidiis tractant . Item Africanus Episcopus B. Cyprianus cum collegis suis scribens ad Lucium Papam , impugnationem hominum a dæmonibus concedit in hæc verba ; , Ut ad confundendos , & retundendos hæreticos ostenderet Dominus , quæ esset Ecclesia , qui essent , quos inimicus lacefferet , qui e contra , quibus diabolus , ut suis , parceret . Neque enim persequitur , & impugnat Christi adversarius , nisi castra , & milites Christi , hæreticos prostratos semel , & suos factos , conternit , & præterit . Eos querit dejicere , quos videt stare . *Hæc ibi . Idem quoque post Episcopus epist. 8. ad Cornelium Papam sic :* Agnoscat ne jam , quis sit factus Dei , quæ sit Ecclesia , & domus Christi ? Qui sint servi Dei , quos Diabolus impugnet ? Qui sint Christiani , quos Antichristus impugnet ? Neque enim querit illos , quos jam lubegit , aut gestit evertere , quos jam suos fecit . Inimicus , & hostis Ecclesiarum quos alienavit ab Ecclesia , & foras duxit , ut captivos , & victos contemnit , & præterit . Eos pergit laceffere , in quibus Christum

propterea male habitus ab ipso est , narrat in visione se audisse dicentem Deum : *Quis decipiat Achab Regem Israel ut ascendat & cadat in Ramoth ?* ac deinde spiritum quemdam coram Domino stantem dixisse *Decipiam illum :* subjungentique Deo , *In quo ?* respondisse iterum : *Evadit & ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus :* Tum de-

numque dixisse Deum : *Decipies & prævalabis : Evadere & fac ira :* Ex quo factum est ut in Ramoth Galaad iret Achab , & ibi pugnans occideretur , ibidemque sanguinem ejus canes lingerent , &c. ut vers. 20. & sequentibus , ac deinde vers. 33. usque ad versum 38. videre est .

stum cernit habitare „ . Hæc ibi . Addu-
ta sint ista ex Cypriano , tamquam , quæ
ultra veritatem propriam , approbata sint a
Cælestis Pontificibus , quibus scribebat , ut po-
te , qui has ejus epistolas , ad se scriptas liben-
ter recipiebant . Cavenda tamen in hac ma-
teria impugnationum diabolicarum est hæresis
Calvini , dicens , quod , Deo volente , & ju-
bente diabolus mentitur in cordibus homi-
num . Non enim Deus est causa peccati , seu
quod diabolus tentet nos ad peccandum , ut
intendebat Calvinus contra Jac. 1. *Deus in-
ventor malorum est* , licet sic impugnationem
permittat , ut in responsione *ad primum* . Vi-
de hæresis hujus damnationem etiam q. 19.
ar. 9. & q. 49. ar. 2. & q. 105. ar. 4. cum
Elucid. semper , & 1. 2. q. 79. ar. 1. Item
Addition. articulorum numero 198. & Veri-
tates aureas super legem veterem . Gen. 3.
concl. 6. *Secundo* habes : quomodo per ratio-
nem prædictas scripturas , Concilia , &c. in-
quantum impugnari ajuunt homines a dæmo-
nibus , intelligas , declares , probes . *Tertio*
vides : quomodo &c. ●

A R T I C U L U S II. 562

Utrum tentare sit proprium diaboli .

2. 2. *quest. xcvii. art. 2. cor. & II. dist. XXI. quest. 1. art. 1. & opusc. vii. cap. vii.*

AD secundum sic proceditur . Videtur
quod tentare non sit proprium diaboli .
Dicitur enim Deus tentare , secundum illud
Genes. xxi. 1. *Tentavit Deus Abraham* :
tentat etiam caro , & mundus ; & etiam ho-
mo dicitur tentare Deum , & hominem : Ergo
non est proprium dæmonis tentare .

2. Præterea . Tentare (*) est ignorantis .
Sed dæmones sciunt quid circa homines aga-
tur . Ergo dæmones non tentant .

3. Præterea . Tentatio est via in pecca-

tum . Peccatum autem in voluntate consistit .
Cum ergo dæmones non possunt volunta-
tem hominis immutare , ut per supra dicta
patet (*quest. cxi. art. 2.*) videtur quod ad
eos non pertineat tentare .

Sed contra est quod dicitur I. ad The-
III. 5. *Ne forte tentaverit vos is qui tentat* :
Glossa (*interlinear.*) (1) „ idest diabolus ,
„ *cujus officium est tentare .*

Respondeo dicendum , quod tentare est
proprie experimentum sumere de aliquo . Ex-
perimentum autem sumitur de aliquo , ut
sciatur aliquid circa ipsum : & ideo prox-
imus finis cujuslibet tentantis est scientia . Sed
quandoque ulterius ex scientia quaeritur aliquis
alius finis vel bonus , vel malus : bonus qui-
dem , sicut cum aliquis vult scire qualis ali-
quis sit vel quantum ad scientiam , vel quan-
tum ad virtutem , ut eum promoveat ; ma-
lus autem , quando hoc scire vult , ut eum
decipiat , vel subvertat . Et per hunc mo-
dum potest accipi , quomodo tentare diversis
diversimode attribuitur . Homo enim tenta-
re dicitur quandoque quidem , ut sciat tan-
tum : & propter hoc tentare Deum dicitur
esse peccatum , quia homo quasi incertus ex-
periri præsumit Dei virtutem : quandoque
vero tentat , ut juvet : quandoque vero , ut
noceat .

Diabolus autem semper tentat , ut noceat ,
in peccatum præcipitando : & secundum hoc
dicitur proprium officium ejus tentare . Nam
etsi homo aliquando sic tentet , hoc agit ,
inquantum est minister diaboli . Deus autem
tentare dicitur , ut sciat , eo modo loquendi
quo dicitur scire quod facit alios scire . Un-
de dicitur Deut. xiiii. 3. *Tentat vos Dominus
Deus vester , ut palam fiat* (2) , *utrum diligi-
tis eum* . Caro etiam , & mundus dicuntur
tentare instrumentaliter , seu materialiter ,
inquantum scilicet potest cognosci qualis sit
homo ex hoc quod sequitur , vel repugnat
concupiscentiis carnis , & ex hoc quod con-
tem-

(*) Ita cod. Alcan. cum editis plurimis . Al. pro-
prium est .

(1) Collateralis vetus manuscripta , sed moderna
impressa interlinearis : utraque non expresso nomi-
ne , sed ex Petri Lombardi commentario desumpta
est : Ad eam autem tentationem pertinere vult Chry-
sostomus qui non deiecit ut animo inter afflictiones
deficiamus : *Vides* , inquit , *quomodo in tribulatio-
nibus commoveri vel perturbari , (calvus Deus) dia-
bolicum est : Quando enim nos ipsos labefactare non
potueris , infirmiores per nos labefactas* : Unde ibi-
dem Apostolos præmittit *ne in tribulationibus mo-*

queantur : Sic & Matth. 4. per antonomasiam ap-
pellatur *tentator* , quasi ab officio sibi proprio de-
gnatus .

(2) Utiq; *Deo ipse* ; Etsi latina loquutio non id
expresse significat , sed ambiguum ac incertum re-
linquit in aliis dumtaxat palam fieri velit : Ex gra-
ca autem phrasi *ut idem* , hoc est *ut scias* , pla-
num est intelligi de Deo , juxta sensum hic expli-
catum , non quod prius ignoraverit & postea per
tale sequens experimentum quidquam de novo sciat ,
sed quod aliis ignoratam rem sic exploratam red-
dat , &c.

temnit prospera mundi, & adversa: quibus etiam diabolus utitur ad tentandum.

Et sic patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod dæmones sciunt ea quæ exterius aguntur circa homines: sed interiorum hominis conditionem solus Deus novit, qui est spirituum ponderator: ex qua aliqui sunt magis proni ad unum vitium quam ad aliud. Et ideo diabolus tentat explorando interiorum conditionem hominis, ut de illo vitio tentet ad quod homo magis pronus est.

Ad tertium dicendum, quod dæmon etsi non possit immutare voluntatem, potest tamen; ut supra dictum est (quæst. cx1. art. 3. & 4.) aliquantulum immutare inferiores hominis vires; ex quibus etsi non cogitur voluntas, (1) tamen inclinatur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse a scriptura facta insinuationem, quod tentare est proprium diaboli. Hoc autem insinuationem est Marth. 4. *Accedens tentator*. Loquitur enim de diabolo Christum tentaturo, & diabolum pisum, quasi ex officio sibi proprio describens, vocat tentatorem. Item insinuationem est idem 1. Thess. 3. *ne forte tentaveris vos is, qui sentas*. Sermonem facit Apostolus de diabolo, quoniam de fide catholica, quam specialiter subvertere querit Satanus, contextus loquitur. *Misi, inquit, ad cognoscendum fidem vestram, ne forte tentaveris vos is, qui sentas*. Quod vero specialiter infirmare querat Satanus fidem catholicam in nobis, patet primæ Petr. quinto, cum dicitur: *Adversarius vester diabolus circum querens, quem devotes, cui resistite fortes in fide*. Resistentia cum sit inimico, quod patet in bellis etiam humanis, ibi, ubi adoritur inimicus. Cum ergo moneat Apostolus Petrus, quod adversario nostro resistentibus *fortes in fide*, sequitur secundum eum, quod diabolus in omni sua assidua inquisitione ad devorandum intendat principaliter enervare in nobis ipsam fidem. Secundo habes: quomodo per rationem præmissas scripturas cum similibus, pro quanto proprium insinuant esse diaboli officium hoc,

scilicet tentare, & intelligas, & declares, & probes; insuper & ostendas hujusmodi denominationem esse factam secundum regulas denominationi aliquid. Regula enim est, quod, quando concurrunt duo; unum materiale, aliud formale, unum principale agens, aliud instrumentum, tunc denominatio absoluta, vera, & propria sit a forma, & principali agente, non a materia, neque ab instrumentis, nisi secundum quid. Non enim absolute simpliciter dicitur, ferra fecit lectum, sed artifex, licet non nisi mediante ferra, fecerit ipsum: neque homo est animal, sed rationalis, licet non, nisi animalitate, seu materia præsupposita, sit rationalis. Quia igitur diabolus est in tentando ad peccatum tamquam principale agens, & veluti formale quid, respectu aliorum hostium, scilicet carnis, ac mundi, ideo absolute, simpliciter, vere, & proprie denominationem ejus faciunt scripturæ, quando eum tentatorem vocant. Tertio vides; quomodo ex his, similibusque vicissim angelicus consolidetur articulus, atque declaretur.

ARTICULUS III. 563

Utrum omnia peccata procedant ex tentatione diaboli.

I. 2. quæst. lxxx. art. 4. & III. quæst. viii. art. 7. ad 1. & mal. quæst. lxi. art. 5.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod omnia peccata procedant ex tentatione diaboli. Dicit enim Dionysius iv. cap. de div. Nom. (a med.) quod *multitudo demonum est causa omnium malorum sibi, & aliis*: & Damascenus dicit (Lib. II. orth. Fid. cap. iv. ad fin.) quod *omnis malitia & omnis immunditia a diabolo excogitata sunt* (2).
2. Præterea. De quolibet peccatore dici possit quod Dominus de Judæis dicit Joan. viii. 44. *Vos ex patre diabolo estis*. Hoc autem est, in quantum ipsi ex diaboli suggestionibus peccabant. Omne ergo peccatum est ex suggestionibus diaboli.

3. Præterea. Sicut Angeli deputantur ad custodiam hominum, ita dæmones ad impug-

(1) Neque coactione qua importat vim, neque coactione qua importat necessitatem qualemcumque; ut ipse S. Thomas distinguit ex professo dist. 25. Libri 2. Sent. & nos ibi plenius notavimus contra

Jansenianos Dogmatistas.

(2) Sive paulo aliter: *Omnis igitur malitia a demonibus excogitata & inventa est (ἐπινοηται) & imunde passionis.*

gnationem (1). Sed omnia bona quæ faci-
mus, ex suggestione bonorum Angelorum
procedunt, quia divina ad nos merentibus
Angelis perferuntur. Ergo & omnia mala
quæ facimus, proveniunt ex suggestione dia-
boli.

Sed contra est quod dicitur in Lib. de ec-
cl. dogm. (cap. lxxxii.) (2) *Non omnes cogitationes nostræ male a diabolo excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt.*

Respondeo dicendum, quod causa alicujus potest dici aliquid dupliciter, uno modo directe, alio modo indirecte. Indirecte quidem, sicut cum aliquod agens causans aliquam dispositionem ad aliquem effectum dicitur esse occasionaliter, & indirecte causa illius effectus; sicut si dicatur, quod ille, qui (*) siccat ligna, est causa combustionis eorum: & hoc modo dicendum est, quod diabolus est causa omnium peccatorum nostrorum: quia instigavit primum hominem ad peccandum, ex cujus peccato consecuta est in toto genere humano quædam pronitas ad omnia peccata. Et per hunc modum intelligenda sunt verba Damasceni, & Dionysii (inducta in arg. 1.) Directe autem dicitur esse aliquid causa alicujus quod operatur directe ad illud: & hoc modo diabolus non est causa omnis peccati. Non enim omnia peccata committuntur diabolo instigante, sed quædam ex libertate arbitrii, & carnis corruptione: quia ut Origenes dicit (Lib. III. Periar. cap. 11.) *etiamsi diabolus non esset, homines haberent appetitum ciborum, & venerorum, & hujusmodi*; circa quæ multa inordinatio contingit, nisi per rationem talis appetitus refrēnetur, & maxime supposita corruptione naturæ. Refrēnare autem, & ordinare hujusmodi appetitum, *Summ. S. Tb. Tom. II.*